<

данные изъяты>

№ 1 – 142/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда «15» февраля 2018 года

Судья Вологодского городского суда Вологодской области Кукушкина Г.С., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Вологды Чебыкиной О.С.,

подсудимых: ФИО1, ФИО2,

защитников: Никульшина С.Е., представившего удостоверение №621 и ордер №12 от 13 февраля 2018 года,

Даниловой Н.В., представившей удостоверение №631 и ордер №230 от 13 февраля 2018 года,

при секретаре Ширяевской Н.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 171.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 171.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору. 

Преступление ФИО1 и ФИО2 совершено в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 и ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений, с целью получения незаконного дохода, вступили в предварительный сговор, направленный на организацию и проведение в 

<

адрес> азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в нарушение требований Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту - ФЗ от 29 декабря 2006 года № 244-ФЗ), согласно которому, деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных ФЗ от 29 декабря 2006 года № 244-ФЗ, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами; деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным ФЗ от 29 декабря 2006 года № 244-ФЗ, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном ФЗ от 29 декабря 2006 года № 244-ФЗ; организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации, игорные зоны создаются на территории Республики Крым, Алтайского края, Приморского края, Калининградской области, Краснодарского края.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО2, находясь в 

<

адрес>, с целью конспирации своей преступной деятельности, подыскали помещение, кадастровый №, общей площадью 98,1 кв.м., расположенное в цокольном этаже 

<

адрес>, принадлежащее Д. соседствующее с помещением кафе 

<

данные изъяты> владельцем которого являлась жена ФИО1 при этом не поставили последнюю в известность о своих незаконных намерениях, после чего, находясь в 

<

адрес>, заключили с Д. устный договор аренды указанного помещения, стоимость которой составляла не менее 30 000 рублей в месяц.

Далее ФИО1 и ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр и извлечение прибыли, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приобрели не менее 34 игровых аппаратов и 4 столов для игры в покер, которые разместили в цокольном этаже 

<

адрес>, подыскали и набрали персонал сотрудников, не осведомленных об их преступных намерениях.

В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО2, находясь в цокольном этаже 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно между собой, в соответствии с заранее имеющейся договоренностью, с целью извлечения дохода, из корыстных побуждений, выполняя функции руководителей и администраторов, организовывали и проводили с использованием игрового оборудования вне игорной зоны азартные игры с материальным выигрышем посредством использования вышеуказанных приобретенных ими игровых автоматов, то есть игорного оборудования, используемого для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников. Клиент, приходящий в указанное игорное заведение, располагался за игровым автоматом, оплачивал игру, передавая денежные средства администратору зала, который для получения возможности осуществить на игровом автомате игру, при помощью сервисных ключей делал начисление суммы игровых кредитов, кратную оплаченной сумме денежных средств, и игрок начинал играть. В случае выигрыша клиент получал наличные денежные средства у администратора зала, а в случае проигрыша денежные средства переходили в доход ФИО1 и ФИО2.

Кроме этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО2, находясь в цокольном этаже 

<

адрес>, с целью извлечения дохода, из корыстных побуждений, выполняя функции руководителей, администраторов и дилеров, организовывали и проводили с использованием игрового оборудования вне игорной зоны азартную игру покер с материальным выигрышем, используя в качестве игорного оборудования столы, фишки для игры и игральные карты. ФИО1 и ФИО2 для обеспечения проведения игр в покер осуществляли оповещение и встречу игроков, обеспечение их прохода в незаконные игорные заведения, обмен денежных средств игроков на игровые фишки и обратно, учет поступления и расходования денежных средств от деятельности игорного заведения, приобретение в кафе 

<

данные изъяты> продуктов питания, алкогольных напитков и иной необходимой для предоставления сопутствующей азартным играм продукции. Игроки, приходя в игорное заведение, за наличные денежные средства либо в долг по устной договоренности с ФИО1, приобретали у него или ФИО2 фишки номиналом, равным передаваемой игроком денежной сумме, которые использовали во время игры в покер для определения размера ставки и формирования выигрыша. По окончанию игры выигравший игрок или игроки получали выигрыш в виде денежных средств, образовавшийся в ходе игры в покер, часть которых, в зависимости от условий игры, получали в качестве дохода ФИО1 и ФИО2.

В дальнейшем, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на организацию и проведение азартных игр и извлечения незаконной прибыли, ФИО1 и ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, для конспирации своей незаконной деятельности и сокрытия своего истинного участия в организации и проведении азартных игр, совместно с К. не поставленной ими в известность о своих преступных намерениях, создали 

<

данные изъяты> которую ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировали в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

Для расширения своей преступной деятельности и увеличения дохода от незаконных организации и проведения азартных игр, ФИО1 и ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, с целью конспирации своей деятельности, подыскали помещение, расположенное в 

<

адрес>, принадлежащее ИП А. и находящееся в аренде у общества с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты>, учредителем и директором которого являлась жена ФИО1 в соседнем помещении у которой располагалось кафе 

<

данные изъяты> при этом не поставили К. в известность о своих незаконных намерениях. После чего, находясь в 

<

адрес>, заключили с ООО 

<

данные изъяты> в лице директора К. договор субаренды указанного помещения от ДД.ММ.ГГГГ, стоимость которой составляла 1 665 рублей в месяц, и, действуя совместно и согласованно, умышленно, для проведения азартных игр установили в нем часть ранее приобретенного игорного оборудования, а именно 16 игровых автоматов и 3 стола для игры в покер, подыскали и набрали персонал сотрудников, не осведомленных об их преступных намерениях.

В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО2, находясь в 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно между собой, в соответствии с заранее имеющейся договоренностью, с целью извлечения дохода, из корыстных побуждений, выполняя функции руководителя и администратора, организовывали и проводили с использованием игрового оборудования вне игорной зоны азартные игры с материальным выигрышем посредством использования вышеуказанных приобретенных ими игровых автоматов, то есть игорного оборудования, используемого для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников. Клиент, приходящий в указанное игорное заведение, располагался за игровым автоматом, оплачивал игру, передавая денежные средства администратору зала, который для получения возможности осуществить на игровом автомате игру, при помощи сервисных ключей делал начисление суммы игровых кредитов, кратную оплаченной сумме денежных средств, и игрок начинал играть. В случае выигрыша клиент получал наличные денежные средства у администратора зала, а в случае проигрыша денежные средства переходили в доход ФИО1 и ФИО2.

Кроме этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО2, находясь в 

<

адрес>, с целью извлечения дохода, из корыстных побуждений, выполняя функции руководителей, администраторов и дилеров, организовывали и проводили с использованием игрового оборудования вне игорной зоны азартную игру покер с материальным выигрышем, используя в качестве игорного оборудования столы, фишки для игры и игральные карты. ФИО1 и ФИО2 для обеспечения проведения игр в покер осуществляли оповещение и встречу игроков, обеспечение их прохода в незаконные игорные заведения, обмен денежных средств игроков на игровые фишки и обратно, учет поступления и расходования денежных средств от деятельности игорного заведения, приобретение в кафе 

<

данные изъяты> продуктов питания, алкогольных напитков и иной необходимой для предоставления сопутствующей азартным играм продукции. Игроки, приходя в игорное заведение, за наличные денежные средства либо в долг по устной договоренности с ФИО1, приобретали у него или ФИО2 фишки номиналом равным, передаваемой игроком денежной сумме, которые использовали во время игры в покер для определения размера ставки и формирования выигрыша. По окончанию игры выигравший игрок или игроки получали выигрыш в виде денежных средств, образовавшийся в ходе игры в покер, часть которых, в зависимости от условий игры, получали в качестве дохода ФИО1 и ФИО2. Также в качестве дохода ФИО1 и ФИО2 получали денежные средства, проигранные игроками.

Полученные в результате незаконной игорной деятельности денежные средства ФИО1 и ФИО2 расходовали на выплату заработной платы персоналу, оплату аренды помещений незаконного игрового заведения, а также присваивали себе и использовали по своему усмотрению.

Вышеописанным образом азартные игры осуществлялись в игорных заведениях, расположенных по адресам: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента, когда незаконная игорная деятельность была выявлена и пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а указанное игровое оборудование было изъято.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, признал полностью, чистосердечно раскаялся и пояснил, что согласен со всем объёмом обвинения. ФИО1 ходатайствует об особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, признал полностью, чистосердечно раскаялся и пояснил, что согласен со всем объёмом обвинения. ФИО2 ходатайствует об особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Защитник Никульшин С.Е. согласен на рассмотрение дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Защитник Данилова Н.В. согласна на рассмотрение дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласна на рассмотрение дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поскольку подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство об особом порядке судебного разбирательства ФИО1 и ФИО2 было заявлено добровольно и после консультаций с защитником. Санкция вменяемого в вину подсудимым преступления соответствует части 1 статьи 314 Уголовно-Процессуального Кодекса Российской Федерации.

Виновность подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, кроме собственного признания ими своей вины, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами.

Действия каждого из подсудимых ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по пункту «а» части 2 статьи 171.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации, так как они совершили незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору. 

При назначении наказания ФИО1 и ФИО2, в соответствии со ст.60 УК РФ, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного ими преступления, которое относится к категории средней тяжести, а также личности подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами суд признаёт 

<

данные изъяты> полное признание своей вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствами суд признаёт 

<

данные изъяты> полное признание своей вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств судом не установлено.

В качестве характеристики личности подсудимого ФИО1 суд учитывает, что 

<

данные изъяты>

В качестве характеристики личности подсудимого ФИО2 суд учитывает, что 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

С учетом данных о личности подсудимых ФИО1, ФИО2, а именно, что они ранее не судимы, впервые привлекаются к уголовной ответственности, работают, характеризуется положительно, полностью признали свою вину и чистосердечно раскаялись в содеянном, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить им наказание в виде штрафа.

Принимая во внимание, что в ходе предварительного следствия по адресу: 

<

адрес>, изъяты денежные средства 30 000 рублей номиналом по 5 000 рублей, 23 000 рублей номиналом по 1 000 рублей, 9 купюр номиналом по 500 рублей, 25 купюр номиналом по 100 рублей, а всего 60000 рублей, принадлежащие ФИО2, приобщенные в качестве вещественного доказательства по уголовному делу и находящиеся на хранении в индивидуальном банковском сейфе 

<

данные изъяты> суд считает необходимым обратить на них взыскание в части исполнения наказания ФИО2 в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 Уголовно-Процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 171.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150000 (ста пятидесяти тысяч) рублей в доход государства Российская Федерация.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 171.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150000 (ста пятидесяти тысяч) рублей в доход государства Российская Федерация.

Меру пресечения осужденным ФИО1 и ФИО2 на апелляционный период оставить прежнюю, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменив её по вступлении приговора в законную силу.

В части исполнения наказания осужденным ФИО2 в виде штрафа в размере 150000 (ста пятидесяти тысяч) рублей, обратить взыскание штрафа на денежные средства в размере 60000 рублей, принадлежащие ФИО2, приобщенные в качестве вещественного доказательства по уголовному делу и находящиеся на хранении в индивидуальном банковском сейфе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные ФИО1 и ФИО2 вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Судья: ______________________ Г.С. Кукушкина

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>